
 0 

02.07.2021 415 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 16  Законом Российской Федерации от 18.10.1991  

№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», в целях оказания 

содействия в восстановлении прав граждан, пострадавших от политических 

репрессий, по защите интересов и увековечиванию памяти жертв политических 

репрессий 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Образовать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий, проживающих на территории Суксунского городского 

округа. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий, проживающих на территории Суксунского 

городского округа; 

2.2. Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв  

политических репрессий, проживающих на территории Суксунского городского 

округа. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения его на 

официальном сайте Суксунского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Суксунского городского округа по 

социальным вопросам Сивковскую Елену Ивановну. 
 
 
Глава городского округа –  
глава Администрации Суксунского  
городского округа  П.Г. Третьяков 

Об образовании комиссии по 
восстановлению прав 
реабилитированных  жертв 
политических репрессий, 
проживающих на территории 
Суксунского городского округа 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 02.07.2021 № 415 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий, проживающих на территории 
 Суксунского городского округа  

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв  

политических репрессий (далее – Комиссия) образована в соответствии с 

Постановлением Президиума Верховного Совета РФ от 16.12.1991 № 2046-1 «О 

комиссиях по реабилитации жертв политических репрессий» (в редакции 

постановлений Президиума Верховного Совета РФ от 30.03.1992 № 2610-1, от 

26.10.1992 № 3753/1-1),  распоряжения  Правительства РФ от 15.08.2015 № 1561-р 

«Об утверждении Концепции государственной политики по увековечиванию 

памяти жертв политических репрессий» в целях организации контроля за 

исполнением Закона РФ от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв 

политических репрессий», оказания содействия в восстановлении прав 

реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 

репрессий, координации деятельности органов исполнительной власти 

Суксунского городского округа, общественных организаций и объединений 

граждан, пострадавших от репрессий, по защите интересов и увековечиванию 

памяти жертв политических репрессий на территории Суксунского городского 

округа. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Пермского края и настоящим Положением. 

 

2. Порядок образования и состав Комиссии 

2.1. Комиссия образуется на основании Положения о комиссиях по 

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, 

утвержденного Постановлением Президиума Верховного Совета Российской 

Федерации от 30.03.1992 № 2610-1, с функциями контроля за исполнением Закона 

РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий», а также оказания 

содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических 

репрессий, координации деятельности государственных органов управления, 

общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий. 

2.2. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается 

постановлением Администрации Суксунского городского округа. 



 2 

2.3. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, 

заместителя председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и 

членов Комиссии. 

2.4. Председателем Комиссии является заместитель главы Администрации 

Суксунского городского округа по социальным вопросам. Председатель комиссии 

проводит заседания, осуществляет руководство, вносит предложения по 

изменению состава. Заместитель председателя исполняет обязанности 

председателя во время его отсутствия. 

2.5. Заместителем председателя Комиссии является начальник отдела 

внутренней политики Администрации Суксунского городского округа. 

2.6. В работе Комиссии могут участвовать представители органов 

прокуратуры, внутренних дел, других ведомств и учреждений по согласованию. 

2.7. Материально-техническое обеспечение и финансирование деятельности 

Комиссии осуществляется за счет средств местного бюджета. 

2.8. Срок действия Комиссии не ограничен. 

3. Функции Комиссии 

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции: 

самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы 

восстановления и защиты прав реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий; 

вносить в установленном порядке предложения о совершенствовании 

законодательства, касающегося восстановления прав реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий; 

3.2. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

изучает и анализирует работу в Суксунском городском округе по 

реализации законодательства о восстановлении прав реабилитированных лиц и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, вносит 

предложения об устранении недостатков в этой работе; 

разъясняет лицам, пострадавшим от политических репрессий, их права, 

меры социальной поддержки и порядок их реализации, а также порядок возврата 

незаконного конфискованного имущества и получения денежной компенсации за 

имущество родителей, утраченное в годы политических репрессий; 

заслушивает информацию об учете проживающих на территории 

Суксунского городского округа реабилитированных граждан и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий, и выплате им денежных 

компенсаций, а также возмещения материального ущерба на основе данных, 

полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты; 



3 

 

рассматривает обращения граждан, учреждений и организаций в части 

восстановления прав, утраченных реабилитированными в связи с политическими 

репрессиями. При необходимости оказывает помощь и содействие в оформлении 

и розыске документов, направляет запросы в органы прокуратуры, внутренних 

дел, безопасности, архивные учреждения и другие организации о предоставлении 

сведений, проведении проверок и установлении фактов, значимых для решения 

вопросов восстановления прав реабилитированных; 

координирует организацию мероприятий по увековечению памяти жертв 

политических репрессий на территории Суксунского городского округа; 

 рассматривает на заседаниях Комиссии информацию об исполнении 

решений Комиссии, запросов, предложений, рекомендаций. 

3.3. Комиссия имеет право: 

запрашивать и получать информацию (материалы) по вопросам, входящим в 

компетенцию комиссии; 

приглашать на заседания комиссии должностных лиц для заслушивания по 

вопросам реабилитации жертв политических репрессий и обеспечения мерами 

социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий. 

4. Регламент работы Комиссии 

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие. Дата созыва заседания комиссии определяется 

председателем комиссии. Возможны внеочередные заседания, которые 

созываются по инициативе председателя или заместителя председателя  

комиссии. 

4.2. Проект повестки очередного заседания комиссии составляется 

секретарем комиссии и доводится им до членов комиссии и приглашенных лиц не 

позднее, чем за три дня. 

4.3. Члены комиссии и приглашенные могут ознакомиться с документами и 

материалами заседания за три дня до даты его проведения. 

4.4.Заседание комиссии ведет председатель Комиссии. 

Заседание комиссии правомочно, если на нём присутствует более половины 

состава комиссии. 

4.5. Заседание Комиссии проводится гласно. В заседании Комиссии вправе 

принимать участие приглашенные работники муниципальных учреждений, 

представители общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому 

вопросу, сотрудники органов прокуратуры, внутренних дел, представители 



 4 

средств массовой информации, представляющие заблаговременно 

заявление об этом Комиссии не позднее трех рабочих дней до дня заседания. 

4.6. Решения принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя.  

4.7. Решение Комиссии подписывается председателем и секретарем 

Комиссии. 

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

обеспечивает секретарь, который извещает членов комиссии о месте и времени 

проведения заседания, ведёт протоколы, готовит проекты решений, доводит 

решения комиссии до всех членов и исполнителей, решает вопросы 

информационного и документального обеспечения. 

4.9. Решения Комиссии могут быть обжалованы в суде в порядке, 

установленном гражданско-процессуальным законодательством. 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Суксунского  городского округа  

от 02.07.2021 № 415  

СОСТАВ  
комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий, проживающих на территории 
 Суксунского городского округа  

 
Сивковская Елена 

Ивановна 

- Заместитель главы Администрации 

Суксунского городского округа, 

председатель комиссии 

 

Рогожникова Ольга 

Сергеевна 

 

- 

 

Начальник отдела внутренней политики 

Администрации Суксунского городского 

округа, заместитель председателя 

комиссии 

 

Лугина Ирина 

Николаевна 

 

- 

 

Главный специалист отдела внутренней 

политики Администрации Суксунского 

городского округа, секретарь комиссии 

  

Бобина Анна Ивановна - ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» (по 

согласованию) 

 

Мамаева Алина 

Васильевна 

 

- 

 

Директор МУ «Центр развития 

культуры» (по согласованию) 

 

Никитина Вера 

Алексеевна 

 

- 

 

Начальник отдела по Суксунскому 

муниципальному району МТУ № 3 

Минсоцразвития Пермского края (по 

согласованию) 

 

Чернышева Надежда 

Федоровна 

 

- 

 

Заведующий Архивным отделом 

Администрации Суксунского городского 

округа 

 


